L'enquête ainsi conduite produisit un double effet sur ceux qu'elle atteignait. Les uns, plus prudents et circonspects, vinrent d'eux-mêmes se soumettre au légat. Ils n'eurent pas à le regretter, car il usa d'indulgence à leur égard, tandis que les

entêtés, *qui dura cervice erant*, subirent des peines assez difficiles à accomplir, on ne nous dit pas lesquelles, *penitentias difficiles habuerunt*.

Les autres, en petit nombre, voulurent opposer à la poursuite une défense de droit, *dicebant se velle defendere in jure*. Le moyen qu'ils alléguèrent, c'est qu'on leur avait caché les noms des témoins; ils demandaient à les connaître, disant que ces témoins pouvaient être leurs ennemis mortels, que dès lors ils ne devaient pas être crus et qu'il fallait les écarter. Les Évêques refusèrent cependant de livrer les noms. Guillaume de Puylaurens ne le dit pas; mais cela résulte de la démarche que les accusés firent auprès du légat, déjà parti et alors à Montpellier. Il était naturel que celui-ci soupçonnât un piège. Pour Guillaume de Puylaurens, c'était un piège : les accusés voulaient surtout connaître ceux qui avaient témoigné contre eux, pour se venger. Le légat déjoua leur calcul en leur laissant ignorer les faits à charge, et en leur faisant connaître non pas les témoins qui avaient déposé contre eux spécialement, mais tous les témoins entendus dans l'enquête. Ignorant quels étaient ceux qui avaient déposé spécialement contre chacun d'eux et dont ils avaient à se plaindre, ils ne reconnurent aucun ennemi mortel dans l'ensemble des témoins. Ils se soumirent au légat (1).

(1) « Ne autem videretur Legatus, sicut erat vir circumspectus et providus, obmittere aliqua de contingentibus, mandavit

Celui-ci, après l'examen de chaque cas, fixa et édicta les peines; il en fit remettre l'état écrit à l'évêque de Toulouse, qui en était absent, mais qui

» inquisitionem fieri contra suspectos de heretica pravitare.  
 » Fuitque in ipso concilio Guillelmus de Solerio, qui fuerat  
 » hereticus vestitus et sponte sua recesserat ab hereticis, res-  
 » titutus ad famam, ut ejus testimonium valeret contra illos  
 » de quibus noverat veritatem. Que inquisitio sic fuit ordi-  
 » nata : ut singuli episcopi qui aderant, testes quos produ-  
 » cebat Tholosanus episcopus, examinarent et eorum dicta  
 » in scriptis redacta eidem episcopo redderent conservanda:  
 » et sic multa possent brevi tempore expedire. Et vocatis et  
 » auditis prius qui fideles reputabantur et catholici, mox  
 » vocandis qui suspecti erant aliquibus, in testimonium est  
 » processum : qui hoc presentientes, se invicem, ne quic-  
 » quam contra se dicerent, precluserunt, quod satis paluit  
 » ex post facto : nichil enim vocati ad testimonium fateban-  
 » tur. Fuere autem quidam usi concilio saniori qui primo ante  
 » alios venerunt et legati se misericordie subdiderunt et ideo  
 » misericordiam invenerunt, cujus se qui dura cervice erant  
 » reddiderunt indignos, et postea, quia coacti et velut tracti  
 » venerunt, penitentias difficiles habuerunt. Fuere et alii,  
 » sed pauci, qui dicebant se velle defendere in jure, petentes  
 » sibi tradi nomina testium qui deposuerant contra eos, quia  
 » possent esse inimici, quibus credendum non fuerat, capi-  
 » tales. Et secuti sunt legatum usque ad Montempessula-  
 » num taliter insistendo : presumensque Legatus quod hec  
 » persequerentur, ut testes interficerent quos scirent depo-  
 » suisse specialiter contra eos, caute eorum elusit instantiam  
 » et nomina omnium testium qui deposuerant in inquisitione  
 » tota, inde tantum excepta ea que contra eos deposuerant,  
 » eis tradidit intuenda, si forte ibi suos cognoscerent ini-  
 » micos. Qui, videntes se proinde circumventos, quibus no-  
 » mina testium tradebantur, nec ob hoc nosse poterant quos  
 » suos dicerent inimicos, quando nescirent quod deposuissent  
 » aliqua contra se, ab incepto litigio quieverunt, legati se  
 » voluntati finaliter supponentes. » (*Cronica a magistro Guil-  
 lelmo de Podio Laurenti compilata*, cap. xxxviii. Ed. BEYS-  
 SIER, dans *Biblioth. de la Faculté des lettres de Paris*, xviii,  
 p. 433. (In-8°, Paris, Alcan, 1904.) Chap. LX dans l'édition de  
 Catel (*les Comtes de Toulouse*), inférieure à celle de M. Beys-  
 sier.